vez que a licitação pressupõe comparação objetiva entre propostas 

equivalentes, o que é logicamente impossível quando se trata de arte 

consagrada e identidade cultural específica. 

IV. DA JUSTIFICATIVA DO VALOR 

A estimativa de valor para a contratação, no montante global de R$ 

630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais), foi criteriosamente analisada com 

base em parâmetros de mercado, atendendo aos princípios da economicidade e 

razoabilidade previstos no art. 6º da Lei nº 14.133/2021. 

A justificativa de preço fundamenta-se no Art. 23, § 4º da Lei nº 

14.133/2021, mediante a comprovação de que os preços propostos estão em